           Настоящее руководство по эксплуатации (РЭ)
предназначено для ознакомления и изучения основных
технических характеристик, гарантий предприятия–
изготовителя и условий  эксплуатации  датчиков отно-
сительной влажности и температуры ДВТ–03 (далее
– датчик).
          Перед установкой датчика в изделие электротех-
ническое (аппаратуру,  оборудование технологическое и

 - 26 -
Приложение  Б
Условное обозначение
датчика относительной влажности и температуры
ДВТ–03
                                      ДВТ–03– Х –  ХХ –  ХХX – Х – XX
Датчик относительной
влажности и температуры
ДВТ–03
исполнение по типу используемого
ЧЭВТ – 1 или 2
конструктивное  исполнение:
Н1; Н1.1 или Н2  – настенное;
К 1 или К2  – канальное;
У – уличное
L – длина зонда, мм , (для конструктивного
исполнения Н2, К1 и К2);
D – диаметр зонда, мм
l   – длина присоединительного кабеля, м,
(для конструктивного исполнения Н2);
         Пример записи датчика при заказе:
           «Датчик относительной влажности и температуры
ДВТ–03 с используемым ЧЭВТ типа1, настенного исполнения
Н2, с длиной зонда  60 мм, диаметром зонда 18,0 мм  и длиной
кабеля  2,0 м   –      ДВТ–03–1–Н2–60–18–2,0»
 - 27 -
Приложение  В
Конструктивные исполнения и
условные обозначения датчика относительной
влажности и температуры  ДВТ–03
Настенное
исполнение – Н1
Настенное
исполнение – Н1.1
 - 28 -
Продолжение  приложения   В
Настенное   исполнение – Н2
L = 80; 200; 300 мм
Канальное  исполнение  – К1
L = 40; 80; 120 мм
Канальное исполнение  – К2
 - 29 -
Продолжение  приложения   В
Уличное исполнение  – У
 - 30 -
Продолжение  приложения   В
Аксессуары  к датчикам
           1 Защитные фильтры
Защитный фильтр Ф12
из нержавеющей стали
Защитный фильтр Ф18
из пористой бронзы
           2 Кронштейн для крепления датчика на стене КД1–Н
 - 31 -
           3 Переходник для установки датчика в генератор
влажности  газа «Родник» – ПУД
ПУД–12  D = 12,0 мм
ПУД–18  D = 18,0 мм
           4 Набор для юстировки в составе:
             4.1 Набор солей LiCl,  MgCl2,  NaBr,  NaCl, KCl  и K2SO4
по 10 г в банках ёмкостью 40 мл, в зависимости от диаметра
зонда.
Набор под датчик Ф12
Датчик при юстировке
Набор под датчик Ф18
Датчик при юстировке
           4.2 Пипетка
 - 32 -
Приложение Г
Схема подключения датчика относительной влажности и
 температуры ДВТ–03   на  месте эксплуатации.
Rн ≤ 1 кОм
          Примечание –  Допускается использовать схемы питания
датчика с общим минусом для обоих каналов.
 - 33 -
Приложение Д
Методика юстировки  датчика относительной влажности и
температуры   ДВТ–03
           1 Подготовительные операции
           1.1 Отвинтить 4 винта.
           1.2 Снять переднюю крышку с корпуса датчика.
           1.3 Снять защитный колпачок с зонда датчика.
           1.4 Собрать схему в соответствии с рисунком Д.1
Рисунок  Д.1
 - 34 -
           1.5 На двухканальном измерителе токовых сигналов
ввести диапазоны преобразования сигналов в соответствии с